

## 58. møde.

Tirsdag den 17. februar kl. 13.

### Formanden:

I skrivelse af 13. februar meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af statslån.*

(Lovf. nr. 217).

Medlemmer af folketinget Poulsgaard, Svend Andersen (Roskilde amt) og Kirsten Jacobsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om film og biografer.*

(Lovf. nr. 218).

Finansudvalget har afgivet betænkning over forslag til finanslov for finansåret 1. april 1976-31. marts 1977. (Lovf. nr. 100). Eksemplarer vil blive omdelt.

Boligudvalget har afgivet tillægsbetænkning over forslag til lov om boligfællesskaber (Lovf. nr. 51) og forslag til lov om ændring af lov om ejerlejligheder. (Udvidet adgang til opdeling af beboelsesejendomme). (Lovf. nr. 52). Eksemplarer er omdelt.

### *Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

#### *Finansministeren (Heinesen).*

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af statslån.*

De overvejelser, der er gået forud for fremsættelsen af nærværende lovforslag, har bl. a. drejet sig om at afbøde eventuelle uhenigtsmæssige virkninger på valutabalancen af den stærke likviditetsforøgelse som følge af det betydelige underskud på statsbudgettet.

En følgevirkning af en voldsom likviditetsstigning vil være et rentefald, specielt for an-

bringelser på kort sigt. Med en indenlandsk rente, der er væsentlig lavere end renten i udlandet (når denne er korrigeret for kursusikkerheden), ville virksomhederne savne tilskyndelse til at finansiere udenlandske varekøb og optage finanslån på det udenlandske marked, og en formindskelse af den private kapitalimport vil vanskeliggøre en holdbar finansiering af valutaunderskuddet.

Samtidig kan den forøgede pengemængde under et konjunkturopsving medføre, at situationen kommer ud af kontrol, idet den vil muliggøre en eksplosiv udvikling i investeringer og forbrug, som vi af valutariske grunde ikke har råd til. Endvidere vil en sådan udvikling medføre risiko for forstærket inflation.

Alternativet til optagelse af indenlandske statslån ville blive en drastisk forringelse af valutasituationen. Den måtte søges imødegået ved kraftige økonomisk-politiske indgreb, der bl. a. måtte omfatte væsentlig mere byrdefulde indgreb i penge- og kreditforholdene.

Statslånsoperationen vil påvirke statsfinanserne dels gennem rentebetalinger, dels gennem betaling af afdrag. Når det udestående beløb er på sit højeste, kan renten anslås til mellem 1½ og 2 mia kr. pr. år. Ved bedømmelsen af dette tal må man dog erindre sig, at de forholdsregler, Nationalbanken måtte tage som et alternativ til statslån, ville medføre en forringelse af bankens overskud, der jo indgår i statskassen.

Med hensyn til afdragsbyrden afhænger tidsprofilen bl. a. af kombinationen af løbetider for de solgte papirer. Det er næppe realistisk at forestille sig, at staten på kort sigt vil have et overskud af en sådan størrelse, at de påtænkte statslån fuldt ud kan tilbagebetales uden at blive erstattet med nye. Derfor er en del af den foreslåede lånebemyndigelse revolverende og tænkes benyttet til udstedelse af korte lån, medens den resterende lånebemyndigelse tænkes benyttet til udstedelse af obligationer med ikke alt for kort løbetid.

Ved overvejelserne over, med hvilke løbetider man hensigtsmæssigt bør udbyde de nye statslån, må man endvidere dels lægge vægt på forholdet til det sædvanlige obligationsmarked, dels på ønsket om at opnå afsætning hos virksomheder og private, der normalt ikke vil søge ind på dette marked bl.

[Finansministeren.]

a. på grund af kursrisikoen og den relativt lange løbetid.

Disse hensyn fører til, at statslånene bør være korte eller mellemlange. Det er hensigten at udnytte den traditionelle bemyndigelse i lovforslagets § 1 til at udstede lån af op til 7 års løbetid.

Disse lån tænkes udstedt som traditionelle serielån.

I lovforslagets § 2 foreslås en bemyndigelse på 5 mia kr. I henhold til denne skal der kunne udstedes og fornys statsgældsbeviser, således at det til enhver tid udestående beløb ikke overstiger 5 mia kr. Denne rammebemyndigelse tænkes anvendt til udstedelse af statsgældsbeviser med 1 og 2 års løbetid, idet behovet for de ganske korte papirer tænkes opfyldt af Danmarks Nationalbank ved salg af indlånsbeviser af 3, 6 og 9 måneders løbetid. Gennem den samlede indsats fra statens og Nationalbankens side er det tilsigtet at give Nationalbanken mulighed for at udfolde de nødvendige bestræbelser for at støtte det lange obligationsmarked.

Statsgældsbeviserne agtes solgt på vilkår, der sikrer, at der kun kan blive tale om små kurstab.

Det må understreges, at de her skitserede planer for udnyttelsen af de foreslåede lånebemyndigelser kun kan være af foreløbig karakter, det må i høj grad afhænge af udviklingen på markedet, hvilke papirer det vil være mest hensigtsmæssigt at sælge.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale forslaget til velvillig behandling i det høje ting.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Poulsgaard) (FP):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om film og biografier, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henviser til bemærkningerne til lovforslaget.

Den første sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om boligfællesskaber.*

(Lovforslag nr. 51. Fremsat 23/10 75. Første behandling 5/11 75. Betænkning 6/2 76. Anden behandling 10/2 76. Tillægsbetænkning 13/2 76).

Der var stillet 4 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslagene sattes først til forhandling.

**Kirsten Jacobsen (FP):**

Fremskridtspartiet er modstander af, at man ved hjælp af kunstig forbudspolitik ønsker at løse et problem. Anpartsproblemet løses alene ved, at man liberaliserer ejerlejlighedsloven, og ikke ved, at man foretager mere eller mindre usaglige indgreb på andre områder. Da nu et flertal her i folketinget har besluttet sig for at begrænse udstykningsmuligheden set i relation til det oprindelige ejerlejlighedsforslag, så er det ikke rimeligt også at forhindre, at lejligheder, der ikke opfylder disse kvalitetskrav, kan overtages af lejerne på ejervilkår. Jeg må sige, det er en noget besynderlig måde, forligspartierne her anvender. Ved andenbehandlingen stemte de imod ændringsforslag med nøjagtig samme indhold stillet af VS, og nu her ved tredjebehandlingen stiller de dem selv.

Fremskridtspartiet vil ved tredjebehandlingen, som vi gjorde ved andenbehandlingen, stemme imod disse ændringsforslag. Vi vil stemme imod ændringsforslag nr. 1, 2 og 3. Vi vil derimod stemme for ændringsforslag nr. 4, og vi gør det ud fra det synspunkt, at når flertallet nu har fået besluttet ved vedtagelsen af ændringsforslag nr. 1, 2 og 3, at disse lejere ikke længere skal kunne overtage deres lejligheder som anpartslejligheder, så skal det i hvert fald ikke gælde med tilbagevirkende kraft.

I den forbindelse er jeg nødt til at spørge boligministeren direkte: er det bemærkningerne til ændringsforslagene, som er de rigtige, eller er det teksten i lovforslaget, sådan som det ser ud.

**Formanden:**

Lige et øjeblik. Vi må have mere ro, specielt i højre siden af salen.

**Kirsten Jacobsen (FP):**

Eller er det teksten, sådan som lovforslaget kommer til at se ud efter denne behandling?